
(

IV

Í5

PO KRPK ZÁPADU
Naložen 1871 malia Neb ve Hlředu dne i) října 11)07 Itoéník XXXVJI-Cíh- Io 11

nemíní zímtali v New Yorku nýbrž v docela do bř snáŘcti když Žena proti bými mtmímo rozmnožitl pořct
iiámoř-tom- u

níécho nenamítá Alo Kilián r)e'iiíeh vá'i'řných proMtíedkfi nvých JestZprávy americké
Ale tyto ideály mfjoly a jen jediná cti

Žádokt zíiktávalii povždy ktáti m Jod D-

íkem nu pomlku" V 17 letech nu Ha

muelovi 'lemenMovi tento ideál vyplnil

htél ii umínil ki Že 'no druhého dno vy- - elementárním principem tak dlouho

ktíhtijo Když pří H iiáMlcdiijícl ránolpohtxl Netrvft Joďwtvo naftě v nynejNicn

z práee byt byl prázdný a vŘechen KI- - Jfozmérech Nvých aby hlavní fint jehoSlavnostní odhaleni pomníku

I McKinicy-b- o

f V minulých dnech odhalen byl oká- -

zaJou kluvnokti v ť'nntofl O pomník

znvruždétiého prckldeniu McKinleybo

Blovnokti této kňénktnll ko také ptekl-den- t

Hookcvelt který pří tito iřilťžíto-ul- í

promluvil velmi juknou řcé Mi-

mu pomník odhalenu byla lhrobka v

níž vedle prekidentit odpoéívá 1 man-

želku jeho it iJvé dílky Hrobka tuto
- velmi nádherná ktálu přen #0" V

000 K imkuleř nénl této nádherné tti

píÍMpělo vlee než jeden milion cil'

ti lů nebohého prekldcnta zn víerh kon-

čin Hpoj Hlitíi li ze víech tříd ubyVtt-tctv- u

V pondělí minulého týdne do

ktuvílo hp k klnviioktnímu odhaleni

pomníku vlčci než 100000 lidí do Clin-

tonu Mékto při teto příležítokll odě-

lo ke v HlfivnoHtiii háv nby diiktojným

zpukobem uvítalo bokty kektávujíeí ze

vV'h tříd obyvatelktvn od iicjvyíkícb

bodnoktáífi až po chudobo dílníka Po-(m- i

bylo Velmi příznivé n tuk klnvnokt

dařilo m Velmi pekne Hluvuoktního

pochodu ksíciiktiiilo hc veliké mnnožktví

různých orgaiiíaíM
1 Lid % celého oko

11 jdíňei uby bral áéaktenktví na' #1 ji

odhaVuí pomníku pn kídenta

tragickým zpiikobem m svétu kcklého

Záhadná vraida

'Nevvyorká polieie má opětní no-

vou záhadnou vraždu rozluštit V

doiní'' ii a východní l'Jl ulici uby

toval e v minulých dnech mladý párek

pode joiéuelO Mř U Mik ďolge Jíoyle '

I JioNtonii ii obyvatelé domu byli toho mí

nřnl že Jmou to novomanželé Nikdy

dobó brzké1 rozjedou ne po celých Hpo- -

jených Hlňtceh K dfcliodil dévřat

Nhromáždilo ne velmi mnoho mladíků k

pfíMrivHtí White Mtnr uh bylí

máni ponévndž dovřnfa ccMtovnla v

mcípiihihi a lu iieby! iiiono jnb v!-

lítí líévéatu chovají pevnou fiadéjl

že nnl jedna nich 'iiez(jn(arií dlouho

Mvoboílaoii

Podtrodjr y Idfthu vycházejí na Jyo

1'H projednáváni Mondu proti kená- -

toru llorahovl v Iíoímc Maho právník
lluřcli Z Itetroit podal porotí riáHtfu

vlálnl Žaloby jel j kkutef iiř v knždíun

ohledu velmi zajímavá Zmínil ne jde- -

levSím o jdání-
- din iííhoŽ éiNtl tito [

itiftl předáci chtídi zmoeiiill m vlád

ních pozemků právíí V dobí-- kdy vlá- -

ila chtíla je vydali oMiidnílifuu J'lá

iiien vypracován byl Mcnftlorcm Kinfai- -

dem a byl Mcntiivin tak že ncjvySSÍ c?

na za akr byla UM a každý mmdník

kterídio oni doMlalí do Mvýcli OMÍdel míl

zabrat! W) flkrft poenikti Kíucaidovl

pomáhal líorah a dá'i Mteiinenberif a

jíní Tehdy Hteunenbcrtf byl chudý ja-

ko kostelní myí n mimo toho mel veli-

ké mnoŽHlví dluhfl Za krátký lnu un-je-

ž zaplatil Víkchny dluhy lib) u'n-ži- l

1 do Jedné banky :!('"" To mu-

lo ne po porndé kterou míl Hteiinen-- b

ru h milionářem iJarbcrem a Itorahein

který viiiMtnl obřovřiké dřcviiřMká --závo-

dy Vláda mimo jiné chci) dokázat ž

vSeehny deedy dotyřnch oniidníků

provedeny byly nu líarbera li též ua j
ho žádont byly rekordovány 1'odobniS

bylo dokázáno řc liarber když po

MÍlal mví lidí do oiiéclt kradnných lc

xfi fekl jím: "Kdybyntu úééítbó potře

bova'í bbrnťtA no na Menátora Horaha

ponévadž on j iiřfm tainí-jží- práv

ním zástupcem "

Podimi bUtorit

['odívnou hÍMtorli vypráví-- ! dno 30

záři Jiín Kilián v Cblcup III který

jeMt' obžalován Žofií fttépénkovoii % ť

111 Bunker ul pro vyhrožování Ki

lián pravil ž bydlel lnánkého roku na

Mtravé proti bytu řalobkyné a když jed

noho veéera M ki " pajntíkem pro plyn

ziíitavila jej Htépá uková a tázala

jej jak no má tt cn dí lá a jcHtli mu ucnl

Mamotnému muutiio Kl'ián řekl # je

ale až nem ze ktaró vkutl povolá ženu

a dítl tak snad bude mu veseleji Po

té doby mohl prý by bydleli u ni nu

mília ona a tuk no také ntalu Kilián

mél toiik nvřdomí že polovici výdídku

I") dollarů poHÍlut žené do Nturé via

kli a polovici odvádíd Atépánková na U

vobytl Tak Mpolu Žili tři méHÍec jako

muž a žena a jednoho dne mu Htépán

ková řekla že jcat vdaná u že je jí muž

nyní chew aby a ním Hu duhromady

Kilián niéeho ueiiamittil a když druhé

ho dne přiSel z práce byla Htípánko

vá pryd u ni jsmizobj iQ duli které

míl v kufru imeho vinut na příjezd že

ny Kilián "ovdcvíl" n iiiříc vedl

domáeitont ám Jednoho rána ptměvHé

pracuje v noci pfiíd t práce a Stí--

pánkova bhi jíž v bytu a tftclu o

vem le tt kamen Hekla Hni re muž ji

hrozil líltbítílii W íe od liílm odeAltl li

budí prý nudili u něhu Kulan b

rumuřii a chodil ď přai' lt nc dá

li pujfilnmi lnu uíiiáitaltt í ki ui při
e jeji bratř by j J mohli vsít

oiravu KlliAi vulil ute tti z t lučtU

doMi' i d 'utiílý brlr jit man

it! Mtvf4kké a ou méU trdv muíí

Iva tt ttí vkdi jctlrM (tfm-uvi- v du

drh V mu l trtk r tď kH) BCvidiií

rUli 1 lihl bít KlliVÍ pletl hh!U

[ piiddád ir t mel il ! jkj
k um flrk tu Aipfmkní t t tt h-k- l

priuiotti mní! t'H piittt Muií

Aiíj4kkjv rsU# if # lBskía iřti

iiepoHthdiU že by mezi mladými lidmi

' byly nřjnké hádky nebo že by mezi

tiíiiii panovala nřjnké napjcíl Jednoho

minulých dnů Boyltj pojednou odeňcl

u více e nevrátil Pomáeí íln probléd-linut- i

jízbu ve kteří mladý párek byl

ubytován a tu nnfilii zohavenou mrtvo

Jehy ktarý mÍMtr který ho n ním nyní

opít jioktavíl ko kormidlu kapitán ItJÍ

by vypravuje jk e to přihodilo
'Koku 12 byl jMcm prvním kormidel

níkem nu lodi 'PnuJ Joiwm' jež konala

plavby PittMliiirgu do Nového Oilean

kil Jednoho dne jtřÍHtoiipil ko mni}

dlouhý brniiutý jinoch hubený a vy

kHiý Jako kturá žemle jehož fidy Nd

klátily Jako v kožených kloubech u

pravil zeida zvláwtním jirotaženým tó

nem: 'Jíobré jitro jmnel Chtél bywtfi

ktatného mladého hoeha iiauéiti jak by
no ktal kormidelníkeml' Nu [mno tu

kovýeh jo zde vleo než doHtil' Jtďl

bych přeee nbynto mnfi vzal pítno

Jkciii tíkkiiřem iťe zdá ke ?o mi to nó

jak nejde a tu Jmcui k vDH kvému zdm

vl na ecktí) do klřcdní Ameriky My

klím že by ze mne byl řádný a zdatný

kormídeltiík neboť máni velkou Jákku

k řece' proé tak hrozné trhalo kvá klo

vař' 'To nevím pane To bywle no

iiMotil zeptat maminky tu trhá klovl

zrovna tak Ale není možno néjuk Ni

dohndiioiil i iibyHfe mue vyuéíh kormi

dělníkem?' 'Jediná možnowt jHou pe

níe Mludý muž vyplatil ukutcénň

malý obnoH předem a klíbil doplatili
zbytek ze kvého kliiŽuého jako kormi

dělník Tak přÍMel- nu loď n poznal

drkiiý a přece tak vábný život nu vel

ké řece Krzy ktal ke zluiHciiým kor

mídelníkem ji-n- také po svém prvním

kpikovnf olwkém impéchu iieznjtomnřl na
ideál détktví a vyzná ko vo kvé nik

dejkl funkcí nu lodí podnek

DROBNÉ ZPRÁVY
1

(Vhíeutfkký expiekní vlak dráhy
nultimorc AOliio vrazil dno iíl září bií

Žo líelluire O do vlaku nákladního

Několik vozu byly roztříttéuo ÍO lidí

zaljíto u dvacet poranéuo

Pobřo známý anglický kpikovatel

Itiidyard Kipling přibyl v téchto dneeli

do Montreal v Kanadé Jak k oznumii

je hoillá kpoleéiió nu kvoil ženou ti

cektu Jmi Kanadé

Chicago má nejvPtŘÍ jatky v Aintri

ce za ním jdou pofudem nákledující
inékta: Kuiinum City Houth Omaha

New York Ht Joscpli u Eut Ht Louis

(Vny maka obnúHy za pokiední úřední

rok v Chicagu 2'iíi"7l(Sd dollarů
" V New Yorku zemřel v téchto dneclí

v bídé a nouzi Willíam Fruncik Carey

jenž byl kdyní bohatým hráéem nu Wall

Hlrcet až do nedávné burko v ní paniky
Dříve míval nu Madinon ulici krÚMiiý-dii-

a žid jako kavalír potom na

burse přišel o vAcchnu jmění a kkon

řil kviíj život v noclehárnách v nejvélíí
bídé

V úfedníin roce koněicíin dne 30

března lihl" piittéhovahi h do Hpoj
Htátft IhimlM Japonců a l té doby zi
til míkico dalších Ju0ll Ze zprávy
léto vychái nu jevo že prohbUeni duo

II bíeitu vydtué priniiieiitem uemii
Žá'loocí)iii úí inkii Mimo toho veliká ní

la Japonců diiktalu k di Hpoj Htáttl

picí KiiUiiilu a Mciki ypííHobem pod

kunlným i

Proti Maviími tiorkému řiiiinťmit

íde v Amtfitt i liediUlté návilévy bV

U potláiiu trcllti tdiiitlobit piilit-Vitd-
l

v ncjnovéjiiiii hvím dik upiv liti tůnu

píeviov I tlti titsi J ho littícv íi
"Mtikti" bhi t iťiv lun Vvili v

fokvé m Pifku V oni klu a '(
bli li V AliiiHce II Í4 v ItélM (I

vlní i - li lé dili umí inii-- i j pií
U :o li ii mi ( i 1 1 1 r ' v

lu nt t m siviir tv li' ji íct
tlt niti l- -

I Mi (ti lil "'tl od 5

iv v i i'-u- jv vtii k iri j v:

držáuu byla pnhroiniidé AŽ budo l'a- -

tmfHfký prfiphiy hotov bmle moc) býti

loďNtvo IraiíMťerováiio éaH od fiiHU Nem

a tam Pacifické pobřeží jekt právň tak

miSe Jako Atlantické a nejlepíím ml- -

uteiii pro námořního dfiklojníku k při-
-

iiécní krt Nvé povínnokti jet moře Pro

to takés dojdo k cekté iodl do Pacifiku"

Prekídent rfižovýml barvami lícil po

krok práen nu Panumukém průplavu

Předpovídal Ž cilá jrokojiávka
kkon-éen- u

budu za pí--t nebo fiekl rokň íínaé- -

ná éákt prekidentovy leéi vénovánn by-

la koriNtituci "Nežádám rozřjlřpDl

kontituéní ínocl" jruvll "Žádám joti--
z

uby diktující koimtituéní moc upni-veti-
a

bylii pro nové pomřry které

když koimtituce vcí'i v ži-

vot KoiiNtítuce míl že býti pouze tak

vyloženu jak zájem veškerého lidu Žá-

dá pukli žfi má býti vykládánu Jako ži-jí-

orKitfiiHinuK k výkladu poiuérů

a no kmitl Pakliže poVHlnuoii

lOtíŽo u iiiikřovnuloktl jiáMledkem naSÍ

duální formy vládní jež ktauoii ke

mukími! m utéci k moc!

iimciidciiientii Avéak napřed nuí bý

ti uřinéii poku urovnali }ieni'ovniiloktl

fy použitím veíkerá moci vládní která

y duchu NÍrokého vyloženi mOže býti

ialezeiia v konHtjtueí a také ke v ní nu

lézá" Prckídcnt opakoval kvůj názor o

lárodnl vládní moci nad drahuml

Pravili "Práby kamy byly nesmírné

krátkozrakými vo Nvá záStiplné hořkokti

(kterou dávaly nu jevo proti iikkutcénřn

této dlouhá zanedbané moci" Prekf

leut dodal íu k národní kontrolo druh

iiunI dojiti prává tak jako mukl dojít

t národnímu zákoBodárHtví jež by kon

rolovali víochny índiiktriální korporace

nabývající no niezitátním obchodem

Maric Twaln konnldolnlkcm

leňtS jednou konal 74letý Murk Twnln

vou nřkdojňí funkci jako korinídelník

nu Mlkkíkklppi kdcŽ před íí" lety na

toupil ivou Životní dráhu Při pojížděn

kterou Drokídent Kookevelt v téchto

dnech po MÍHnikippl podnikl aby Ameri

řany upozornil ua velký význam této

vodaí dráhy itál nejvétM amrHcký

spÍHovutel u kormidla parníku Jemu

po boku nalézal no kapitán II K Jílixby

pod nímž mladý Cleincnk miktoupil prv

ní plavbu po proudu Jaký příval ži

výeh vzpomínek doléhal um na mytd

ktarého infiže když nu vrcholu nlávy

jako flluvený BpÍBOvntel a řťktuý doktor

vyrážel ktejné- - výkřiky a konal tutéž

kluibu která 80 učil jnko chudý plavřík

Mezi zelenými lesnatými
'

břehy maje

ktátuího v(dutoku uzrávul bániiický tu

lent luludého Humucla ClemenNii zde

přijal loduický výkřik "nmrk twitiit"

(vyznačitl dvojí jízdu) za kvé spino va

telkké jméno která pozdíji luMnil nej

populárnílm ve Hnojených HttUeeh

Vo vó podivuhodná kuízo o MiHiiksippi

vylléíl klunti a wtrtiMti techta prvnuli

učibuih let "Když jtfiu byl ho

chi-m- " vypřiivujť "bvlo mezi mými

kamarády v imi vemiifi na sápitdnim

břehu Misniikippl jedinou trvalou ctižá

dkt klátí ke lodníkem nu párníku

Piet hodiiíi h trti hvktíi ctiiádoiilí ntéii

jnitte v i e ni" ty rvvhle plit hát ly a

rVťhle riUMelv Hoťbil II U Hit NtiiH ko

ťmiiV t il ku i iM- - bal v ná touhu

titi rlowueiti Prviti kbof HtUo--

k) h pí v ru Jťkt bboi hl do kitli u

Htl V Vitbudtl V HÁ V H IndiilnuU tmi'

ta kfíitttl titV v í Miti ptjubiiu kí ti

Vitiki jHitUni l' i ii itiiv tl jm
Iíji iuUii" ll it livij budettik

b iltti í lúm bh daviíH bvth"iH Jk

líáneiii pořízený nábytek jeho kufr

pcnlzt! ň jiné vřel pryř j'n nídtolika-denní-

pátráni miíel Řléjiáiikovoii v

lomé fíklo Kii líunkcř til ii 'htél od ní

íaty ii kufr poftlo k hádcu a když

[ironcMl néjiikou výhružku dula jej ko

víemu zn tknouti

Obyčejná hlwtorU

' Fílailelřítt Vil no oznamujaí Mi-

nulého léta odebrala No jmnl W Poutf-hert- y

manželku bohatého Sí]íjfíího

právníku no nvoii doNpélou dcerou ilo

Mvropy V Puřižl Ncznámíly no

Fred (locbelem ktfcřý prohlašo-

val že jent uherkkým řlnchtíctiin a ž"

má velké Matky na Punnjl Jak mut

ku tuk i dcera byla elegantním "nIci Ic

tieem" okouzleny pHjimnly Jeho nfi

vítévy % konefní jej pozvaly aby je

provázel v automobilu nu cekté Nor-

mandii líuron nebyl jeté dlouho íh-ne-

atitímobílové druliny když jedno
ho dne prchl a dcerou Poughertyové

Maríoiiou ii nechal m n ni v Ijimdýiiá

oddati OpuAténá mamu kabelovala

papínkovi co Ho Nliilu a ten puntíl hm

za novopeéeným zetém Kvýiii do Evro-p-

Kdyí dontal nu až do Vidné poíd

napřed pátrat! po jeho rodokmenu a ta

k nemalému Mvému překvapení ivému

ku dozvédé'' že ktatek nu Punnjl jent

umyŘlenoii báchorkou Mimo to v&iid

kdekoliv M! jdeptávul bylo mu pol

cíl kdéleno že tuto níc zná "barona
Frederieku (iorbla" ulo o llecbtictvi

jeho nemá pražádié vřdonioktí pvoj
nfiNor kklauianý oleu dozvciJřli e zc

fJocbel jent vlnntrifl ivýcarakým kle i

nJkem který vyvedl již ncNéetné koii

kky ve vldeňkkýeh zahradních JionIíu

cích H témiti jnfonnacemi v pamíl

vyhledali rodíéc dceru nvou ii přímí!
ii že nc h nimi vrátila do Filadelfie

Přibyli hciii v téchto dnech Ooebcl j

náHledovnl a objevil no před JJ5 í do

mém Žáilaje o vjuiítřnl a rozhovor n

voti manželkou poutalo no mu vřelé

ho přivítáni Privátní detektivové

Iťťduci pni a kluhové ke vícuií možnými

zbranémí v rukou imihIÍII hc do milého

barona a zabránili mu vxtup do domu

VávStévfl Ooebelovu v Poughertyových
domň v Hryn Mnwr byla krátká a je
ho návrat rychlý — Příklud tento

iiebudo kioužiti nijak za výktrahu

přemnohým zřanřrnúnýai bobaikám a

meríckýiii aby při nejblíiší příležitosti
nerozidývuly m néŽaoMti a hitstím ve

itpoleéiioHti zbankrotflýcíi pravých i no

pravých klcthtica u netoužily po pozlát

kových korunkách jejieh

Pregidentova řeč v St LouU Mo

Prenidentvp kvé řcíi již v 8t Iíouií

Mu dne 2 fijim pronckl rozhovořil ku

o fclcpŇi-ti- í řek o Panuiiihkém průplavu
hiďktvu liimtávajíil cektě jeho do P

cifiikťhu oceánu náležité mchovfiuo
li a koutrdM korpontií o ťintavé ta- -

lezitieieh u et- - n t ru linuti opakuje (nimé

názory kvé Zajímavou byla ktal? proul

biituvy řeél týkajit 1 kt lutiehti kifktvii

vileéiirho Primideut ani nLivcm

o Jitpoiukti n prohltUil i

válečné In I "Ivo vyklána budu du l'i
fikéhu 1'temiu k vůli prukel po ji- -

ilíni Ihdtvltl V řiti tu Ittttt da vod A- -

Itunttku ' ' Naic liirtvj ubili ku da

Vlalhirti kvýih Vod V Pacifiku '1

krátkíui pubiln vr4ll ib d- -

niA 'íi k vod AlUhttku ' ' Prrldritt d -

Ul k Aliittet tčt1 tdř# pJtIMm- -

ký piv bv l ! binliviit t IÁ

M li jrt l l lvMi'!i "riwI lVtH
Ht- - p bk ptrilii k ftUid5 Vt

I

lu mladé ženy katu líplné zbavenou

Tvář nebohé Ženy bylo tak zohavená

'řc nebylo možno uní požnuti kdo vinut

ní zavražděná je přivolaná policie

IJc nalezených Autu zjiktí'a Žo zovraŽ

dřníi jent Nťllio Qtiinnova bývalá ofiu

s tfovatelka in'ntMkí nemocnice na lland

iilbt ostrovř Mezí íUtatvcm které

zmizelý nmž v byté zaneelial nailo hc

na Hpodníni prádle jméno O co V Kra- -

mer a náaledkem toho zatřen byl Oco

Kramer zaméMtnániin plnrnbař v Mc- -

Iropolitaa nemocniei Kramer pliznni

hc že býval mc zavraždťnou vo Hpo

bytí1 ale že by jl byl zavraždil

rozloidně popírá Zrna zabita byla kíI

nýni úderem do hlavy pivní lahví

VSeehno udalo mc tak tíSe h nul jedi-

ný ťlovf k v doiní nezvědí1! co ne událo

Kramera policie donud itrsrí ta podrob!

jej pliHiiénin výulcehii

Tisíc tdavckchtlrfch détíat přijelo do

Spojoných Stitft

Ná parníku llaltii' pfljelo v lechtu

Unech lti- - Hvolahlných dévcut t An-jli- c

jiihí jediuúll tilem j't dedife t

v Hpoj HlftleeU přovdatl Ilévíata do

iHirhLi ic v Americ j- - diti
)!Hún ni) hi mohou aláti plikladui

ťt iKeV' li i é prlťiMV iUhíhIíi vyd-ib- i

le o dtth koo im iIm abv lil nul ílil '

t lit foťluHÍ lifrb Mfdeí llitíhVl'
k nV ty jvni tinti kiiy J"U un l

I imi blotidiliky H Hitlidié

bi h a pfý pruv) mi krasavicemi

i MilťuUmi íivIUií v v n V i ir

íittkíi Nir O ltiirnov kťri 4
vUj

ky k ba a Irfk kfliné ! vbv j ra-
-

'éib initVl kf4k Mu liiwtlu

ttttví nttt ni b yji'la ii j tk


